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BYUDJET TAQCHILLIGI VA XALQARO MOLIYAVIY OQIMLARNING TAʼSIRI 

 

БЮДЖЕТНАЯ ТАМОЖНЯ И ВЛИЯНИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ 

ПОТОКОВ 

 

BUDGET CUSTOMS AND THE IMPACT OF INTERNATIONAL FINANCIAL FLOWS 

 

Turabov Bahodir To‘htamishovich 

Moliya va kredit kafedrasi professori v.b, iqtisodiyot fanlari doktori 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada byudjet taqchilligi va xalqaro moliyaviy oqimlarning taʼsiri tahlil qilingan. 

Shuningdek, byudjet taqchilligining iqtisodiy jarayonlar rivojiga taʼsiri hamda xalqaro moliyaviy 

oqimlar – xususan, xorijiy investitsiyalar, xalqaro kreditlar, grantlar va moliyaviy yordamlar – bilan 

oʻzaro bogʻliqligi oʻrganib chiqilgan. Bundan tashqari byudjet taqchilligi darajasi iqtisodiy 

barqarorlik, davlat qarzi dinamikasi, makroiqtisodiy muvozanat hamda fiskal siyosat samaradorligiga 

koʻrsatadigan bevosita va bilvosita taʼsirlarini yaxshilash boʻyicha ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: davlat byudjeti, byudjet taqchilligi, moliyaviy oqimlar, xorijiy investitsiya, 

xalqaro kreditlar, fiskal siyosat, makroiqtisodiy muvozanat, investitsiya 

 

В данной стате проанализировано влияние бюджетного дефицита и международных 

финансовых потоков. Также изучены воздействие бюджетного дефицита на развитие 

экономических процессов и его взаимосвяз с международными финансовыми потоками — в 

частности, с иностранными инвестициями, международными кредитами, грантами и 

финансовой помощю. Кроме того, разработаны научныэ предложения и практические 

рекомендатсии по совершенствованию прямого и косвенного воздействия уровня бюджетного 

дефицита на экономическую стабилност, динамику государственного долга, 

макроэкономическое равновесие и эффективност фискалной политики. 

Ключевыэ слова: государственный бюджет, бюджетный дефицит, финансовыэ потоки, 

иностранныэ инвеститсии, международныэ кредиты, фискалная политика, 

макроэкономическое равновесие, инвеститсии. 

 

This article analyzes the impact of budget deficits and international financial flows. It also 

examines the influyencye of budget deficits on the development of economic procyesses and their 

interrelationship with international financial flows — particularly foreign investments, international 

loans, grants, and financial assistancye. In addition, sciyentific proposals and practical 

recommendations have been developed to improve the direct and indirect effects of the budget deficit 

level on economic stability, public debt dynamics, macroyeconomic balancye, and the effectiveness 

of fiscal policy. 

Keywords: state budget, budget deficit, financial flows, foreign investment, international loans, 

fiscal policy, macroyeconomic balancye, investment. 

 

Global moliya tizimiga xos fundamental muammolar jahon iqtisodiyotining moliyaviy-

iqtisodiy xavfsizligi oqilona olib boriladigan davlat qarz siyosatiga bogʻliqligini tasdiqlamoqda. XXI 

asrning dastlabki choragida aksariyat taraqqiy etgan mamlakatlar moliya tizimida olib borilgan 

monetarizm doktrinasiga asoslangan liberallashtirish va fiskal konservatizm siyosati “Qarzga 

asoslangan iqtisodiyot” shakllanishi va barqaror iqtisodiy rivojlanishga davlat qarzlarining salbiy 

taʼsiri kuchayishiga olib keldi. Xususan, “2021-yilda global masshtabdagi qarzdorlikning nominal 

qiymati 281 trln. AQSH dollaridan ortgan. Jahon YAIMdagi qarzlar ulushi 355 %ni tashkil qildi. 
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Bunday  qarzdorlik asosan AQSH va Xitoy davlatlari faol qarz siyosatiga toʻgʻri kelishi prognoz 

qilingan”. Bu esa, davlat qarz siyosatini toʻgʻri olib borish, byudjet defitsiti va uni qarzni 

moliyalashtirish mexanizmini takomillashtirishni talab etmoqda [1]. 

Jahonda davlat moliyasi tizimida kuzatilayotgan surunkali byudjet taqchilligi va uning faol 

qarzni moliyalashtirish siyosati, ularning makroiqtisodiy barqarorlik va izchil iqtisodiy oʻsishga 

taʼsiri borasida tadqiqotlar olib borilmoqda. Shuningdek, hozirgi kunda davlat moliyasi tizimida 

davlat qarzlarining iqtisodiy tabiatiga oid bir qator ilmiy konsepsiya va tadqiqotlar ustida ham ishlar 

olib borilmoqda. Xususan, bu borada davlat moliyasi tizimidagi “devalvasion qarz qopqoni” 

konsepsiyasi, makroiqtisodiy barqarorlikni taʼminlash sharti sifatida “Aktiv byudjet taqchilligini 

qarzni moliyalashtirish” qoidasi davlat qarzlarini boshqarishning makrofiskal va makromonetar 

koʻrsatkichlari oʻzaro taʼsirchanligiga asoslangan zamonaviy konsepsiyalari ishlab chiqilgan. Qarz 

siyosati mamlakatdagi byudjet taqchilligi yoki ijtimoiy muammolarning oldini olishga yoʻnaltirilgan 

kambagʻallikka qarshi kurashish bilan birga iqtisodiy rivojlanishning ustuvor yoʻnalishlari boʻyicha 

ilmiy tadqiqotlar olib borishni talab etadi.  

Oʻzbekiston ham oxirgi yillarda iqtisodiy islohotlarning jadallashuvi, davlat xarajatlarining 

kengayishi va ijtimoiy dasturlar hajmining oshishi fonida byudjet taqchilligi darajasini optimal 

boshqarishga alohida eʼtibor qaratmoqda. Shu jarayonda xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikni 

kengaytirish, investitsion oqimlarni jalb etish va tashqi qarzning maqbul darajada saqlanishi ustuvor 

yoʻnalishlar qatorida turadi. 

Oʻzbekistonda 2022-2026-yillarga moʻljallangan yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 

strategiyasining “Milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va yuqori oʻsish surʼatlarini taʼminlash” deb 

nomlangan uchinchi ustuvor yoʻnalishidagi 21-maqsadda “Davlat byudjeti taqchilligini qisqartirish 

va 2023-yildan yalpi ichki mahsulotga nisbatan uning 3 foizdan oshib ketmasligini taʼminlash” va 

“Davlat qarzini boshqarishda yiliga yangi jalb qilingan tashqi qarz miqdorini maʼlum bir miqdordan 

oshib ketmasligini taʼminlash” belgilangan [2].  

Yuqoridagi strategik maqsaddan ham koʻrinib turibdiki, davlat byudjeti taqchilligi va davlat 

qarzlarini boshqarishda makrofiskal koʻrsatkichlar tizimi elementi sifatida ularning oʻzaro 

uygʻunligini taʼminlash va chegaraviy mezonlarini belgilash istiqbolda davlat moliyasi 

barqarorligining kafolati sifatida namoyon boʻladi. 

Yuqoridagilar mavzuning dolzarbligini belgilab bermoqda, uning ahamiyati shundaki, byudjet 

taqchilligi va xalqaro moliyaviy oqimlar oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik nafaqat davlat moliyasini 

muvozanatlashtirish, balki iqtisodiy oʻsish surʼatlarini taʼminlashda ham hal qiluvchi rol oʻynaydi. 

Shu sababli ularning taʼsir mexanizmlarini chuqur tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va 

barqaror fiskal siyosatni shakllantirish boʻyicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqish bugungi kunda 

katta ahamiyat kasb etmoqda. 

Davlat qarzlari va uni makroiqtisodiy barqarorlikni taʼminlash nuqtai nazardan boshqarishning 

ilmiy-nazariy asoslari qator xorijlik iqtisodchi olimlar tomonidan oʻrganilgan. Jumladan, G.Alfred, 

B.Frinke, R.Djessi, B.Alexin, A.Babich, L.Pavlova, L.Braginskaya va boshqa iqtisodchi olimlarning 

ishlarida yoritib berilgan [3]. 

Mahalliy iqtisodchi olimlardan T.Malikov, Sh.Toshmatov, O.Kamolov, S.Xudoyqulov, 

X.Qurbonov, H.Hakimov, Sh.Jalilov, J.Ataniyazov, S.Yelmirzayev va boshqalarning ilmiy ishlarida 

oʻz aksini topgan [4]. 

Mazkur mavzu doirasida amalga oshirilgan ilmiy tadqiqot ishlari va olib borilgan ilmiy-nazariy 

izlanishlarga qaramay, aynan byudjet defitsiti va uni qarzni moliyalashtirish mexanizmini 

takomillashtirish masalalari “Harakatlar strategiyasi” va “Taraqqiyot strategiyasi” davrlarida yanada 

chuqurroq hamda kompleks va tizimli oʻrganishni taqozo etmoqda.  

Byudjet taqchilligining soliq yukini oshirish yoki qarzni moliyalashtirish singari muqobil 

variantlarida asosiy masalaga milliy iqtisodiyot uchun muhim boʻlgan isteʼmolga taʼsir nuqtai 

nazaridan turli yondashuvlar mavjud.  

Klassik iqtisodiy nazariyadan oldingi davrning ikkita asosiy maktabi hisoblanuvchi merkantilizm 

va fiziokratlar iqtisodiy siyosat va davlat byudjeti taqchilligini moliyalashtirish nuqtai nazaridan 
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qarama-qarshi pozitsiyada boʻlib, merkantilistlar intervension pozitsiyada, fiziokratlar esa iqtisodiy 

liberalizmni qoʻllab-quvvatlash pozitsiyasida boʻlganlar.  

Xususan, merkantilistlar: T.Mann, U.Stafford, A.Sera, A.Monkreten  va boshqalar davlat qarz 

siyosati – davlat daromadlarining muhim manbai hisoblanishini eʼtirof etib oʻtadilar. Ularning 

fikricha, davlat iqtisodiyotni tartibga solishda zamonaviy byudjet instrumentlari hisoblanuvchi 

soliqlar, davlat xarajatlari, davlat qarzlaridan faol foydalanishi kerak.  

Fiziokratlar (F.Kene, A.R.Tyurgo, V.Mirabo, G.Letron, P.Merse de La River) esa davlatning 

iqtisodiyotga aralashuvini qatʼiy cheklash tarafdorlari sifatida qarz instrumentlari orqali davlat 

aralashuvi daromadlar tengsizligining asosiy omili hisoblanishini taʼkidlaydilar [5]. 

Yuqoridagi ilmiy tadqiqotlar natijasidagi toʻplangan fikrlarni umumlashtirgan holda tarixiy 

retrospektivada davlat qarzlariga oid asosiy iqtisodiy maktablarning qarashlarini quyidagi jadvalda 

tizimlashtirish mumkin(1-jadval). 

1-jadval 

Davlat qarzlariga oid nazariy yondashuvlar tahlili [6] 

Iqtisodiy maktablar Ijobiy Salbiy Konsepsiyalar 

Merkantilizm 

Qarz — davlat 

daromadlarining 

muhim manbai 

- 
“Funksional moliya” 

Interventsion 

Fiziokratlar - 

“Tabiat inʼomi”, 

“tabiiy tartib”, davlat 

iqtisodiyotiga 

aralashmasligi kerak 

“Sogʻlom moliya”,  

Iqtisodiy liberalizmni  

qoʻllab-quvvatlash 

Klassiklar - 

Qarz kelajak avlod 

uchun  

qatʼiy yuk,  

samarasiz isteʼmol 

uchun  

olingan qarz 

“Sogʻlom moliya”, 

Pessimistik yoʻnalishda 

boʻlib kreditning 

naturalistik nazariyasiga 

asoslanadi 

Marksizm 

Davlat kreditining 

“Ishlab chiqarish 

kuchi”ni tan oladi 

- 

“Funksional moliya”,  

optimistik yoʻnalishda 

boʻlib,  

uning negizini kreditning  

kapital yaratuvchi 

nazariyasi  

(Capital theory of credit)  

tashkil etadi 

Nemis yangi tarixiy 

maktabi 
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Bizning fikrimizcha, mamlakat iqtisodiy taraqqiyotini taʼminlash maqsadida xalqaro moliya 

institutlaridan jalb qilinayotgan kreditlarning salmogʻi investitsion kreditlarga toʻgʻri keladi. Bu holat 

davlat tashqi qarz siyosati istiqbolda YAIM hajmining ijobiy yuqori oshishini taʼminlovchi iqtisodiy 

rivojlanish loyihalarini realizatsiya qilishning strategik tavsifdagi moliyaviy manbai vazifasini 

bajaradi. Respublikamizda olib borilayotgan keng koʻlamli islohotlar doirasida davlat tashqi qarz 

mablagʻlaridan samarali foydalanish masalasi alohida oʻrin tutadi. 

Amalga oshirilayotgan loyihalar doirasida mablagʻlardan maqsadli va samarali foydalanilishi 

mutasaddi vazirlik va idoralar ishtirokida doimiy monitoringi va nazorati yoʻlga qoʻyilgan. 

Soʻngi yillarda amalga oshirilgan islohotlar natijasida davlat tashqi qarzi yoʻnaltirilgan 

sohalarda salmoqli darajada iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlikka erishildi. Birgina sogʻliqni saqlash 

sohasiga katta mablagʻlar yoʻnaltirildi. Loyihalar doirasida birlamchi tibbiyot muassasalari, 

ixtisoslashtirilgan tibbiy va boshqa respublika tashkilotlari, sanitariya-epidemiologiya nazorati markazlari 

uchun tibbiy laboratoriya va diagnostika jihozlari keltirilmoqda, soha mutaxassislarining malakasi 

oshirilmoqda. Loyihalar natijasida, aholining kasallanish va nogironlik darajasi, onalar oʻlimi kamaydi, 

tibbiyot birlashmalarida va boshqa statsionarlarda davolanganlar soni oshdi, tibbiyot birlashmalarida yotoq 

soni qisqarmoqda. 

Amalga oshirilgan loyihalar doirasida oʻzlashtirilgan tashqi qarzning salmoqli qismi transport, 

energetika, qishloq va suv xoʻjaligi, kommunal va sogʻliqni saqlash sohalariga yoʻnaltirilmoqda. 

Jumladan: 

– yillik qoʻshimcha elektr energiya quvvatlari yaratilmoqda, yuqori kuchlanishli stansiyalar 

quvvati oshirilmoqda, yuqori kuchlanishli elektr uzatish tarmogʻi qurilmoqda, natijada aholi 

xonadonlari uzluksiz elektr energiya bilan taʼminlanmoqda; 

– shuningdek ichimlik suvi va kanalizatsiya tarmogʻi qurilmoqda va ayrim aholi punktlari ilk 

bor markazlashgan ichimlik suvi bilan taʼminlanmoqda; 

– avtomobil yoʻllari rekonstruksiya qilinmoqda, 2017-yilga nisbatan xalqaro yuk tashuvchi 

transportlar soni anchaga oshdi va Yalpi ichki mahsulotdagi tashish va saqlash tarmogʻining qiymati 

sezilarli darajada koʻpaydi. 

– temir yoʻllar elektrlashtirilmoqda, “Talgo-250” tezyurar poyezd va elektrovoz xarid qilindi, 

natijada barcha transport turlari boʻyicha yuk tashish hajmi va yoʻlovchi tashish oshdi; 

– qishloq xoʻjaligi yerlar kafolatli suv bilan taʼminlandi, elektron gaz hisoblagichlar oʻrnatilishi 

natijasida gaz yoʻqotishlar kamaydi, asossiz qarzdorlik bartaraf etildi. 

Shu bilan birga, bugungi kundagi islohotlarning jadallashuvi doirasida Davlat qarzlarini oʻrta va 

istiqbolga moʻljallangan boshqarish tizimida tashqi qarzlarni boshqarish tizimini takomillashtirish 

strategik ahamiyat kasb etuvchi masalalardan biri hisoblanadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentyabrdagi PF-158-son ““Oʻzbekiston 

— 2030” strategiyasi toʻgʻrisida”gi Farmoniga muvofiq mamlakatimizda 250 milliard dollarlik 

investitsiyalarni oʻzlashtirish, jumladan 110 milliard dollar xorijiy investitsiyalar va 30 milliard dollar 

davlat-xususiy sheriklik doirasidagi investitsiyalarni jalb qilish vazifasi belgilab berilgan [7]. 

Hozirgi davrda asosiy kapitalga investitsiyalar hajmi yildan yilga oshib bormoqda buni 

quyidagi grafikda koʻrishimiz mumkin(1-rasm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. 2020-2024-yillarda asosiy kapitalga investitsiyalar hajmi oʻsish surʼatlari 

dinamikasi [8] 
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Yuqoridagi grafikdan shuni tahlil qilish mumkinki, 2020–2024-yillar davomida investitsiyalar 

hajmi barqaror oʻsish tendensiyasini namoyon qilmoqda. 2020-yildagi 210,2 trln soʻmlik koʻrsatkich 

2024-yilga kelib 493,7 trln soʻmga yetib, qariyb 2,3 baravar oshgan. Bu oʻsish mamlakatda moliyaviy 

siyosatning izchil liberallashuvi, iqtisodiy islohotlarning bosqichma-bosqich amalga oshirilishi va 

investorlarga yaratilgan qulay shart-sharoitlar bilan izohlanadi. Yillik oʻsish surʼatlari ham 

investitsion faollikning jadallashganini koʻrsatadi. 2020–2022-yillar oraligʻida oʻsish nisbatan 

barqaror boʻlsa (95,6–100,2%), 2023-yilda oʻsish keskin ravishda 123,4% gacha oshgan. 2024-

yildagi 127,6% koʻrsatkichi esa investitsiya oqimining yanada kuchayganini bildiradi. Ayniqsa, 

2023–2024-yillarda yuz bergan sakrash investitsiya loyihalarining koʻpaygani, davlat infratuzilma 

dasturlarining kengaygani va xususiy sektor faolligining kuchaygani bilan bogʻliq. 

Xulosa qilib aytganda, byudjet taqchilligi davlat moliyasining eng muhim koʻrsatkichlaridan 

biri boʻlib, uning miqdori mamlakatning iqtisodiy barqarorligi, fiskal siyosatning samaradorligi va 

xalqaro moliyaviy munosabatlardagi ishtirokiga bevosita taʼsir qiladi.      

Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, bugungi kunda dunyodagi yuz berayotgan turli xil siyosiy – 

iqtisodiy masalalardagi notinchliklar natijasida iqtisodiy oʻsish sekinlashuvi, soliq tushumlarining 

pasayishi yoki davlat xarajatlarining keskin oshishi taqchillik darajasining ortishiga olib keladi.  

Bunday sharoitda xalqaro moliyaviy oqimlar — xususan, xorijiy investitsiyalar, xalqaro 

kreditlar, grantlar va donor tashkilotlarning yordam dasturlari — byudjet barqarorligini qoʻllab-

quvvatlashda muhim ahamiyatga ega. 

Xalqaro moliya institutlari orqali jalb qilinayotgan resurslar infrastrukturaviy loyihalarni 

moliyalashtirish, davlat dasturlarini davom ettirish va ijtimoiy yoʻnaltirilgan xarajatlarni qoplash 

imkonini beradi.  

Umuman olganda, barqaror iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun taqchillikni izchil boshqarish, 

samarali byudjet rejalashtirish, tashqi qarzning maqbul darajasini ushlab turish hamda xalqaro 

moliyaviy oqimlardan oqilona foydalanish zarur. 

Bizning fikrimizcha, investitsion muhitni va jozibadorligini oshirish hamda samaradorligini 

taʼminlash, shuningdek, byudjet taqchilligini oldini olish maqsadida quyidagi takliflarni olgʻa 

surishimiz mumkin: 

Davlat xarajatlarini ustuvorliklar boʻyicha qayta koʻrib chiqish, samaradorligi past boʻlgan 

loyihalarni qisqartirish lozim. Soliq bazasini kengaytirish orqali byudjetga tushumlarni oshirish: 

xususan, raqamli iqtisodiyotni soliqqa tortish mexanizmlarini takomillashtirish muhim deb 

hisoblaymiz. Shu bilan bir qatorda davlat xarajatlarida natijadorlikka asoslangan (results-based 

budgeting) metodologiyani joriy etish zarur. 

Xalqaro moliyaviy oqimlardan samarali foydalanish yaʼni xalqaro kreditlar va investitsiyalarni 

jalb qilishda foiz stavkalari, toʻlov muddatlari va valyuta risklarini chuqur baholash lozim. Xalqaro 

moliyaviy oqimlarni jalb qilishda loyiha boshqaruvi (project management) va monitoring tizimlarini 

mustahkamlash ham muhim rol oʻynaydi. 

Davlat qarzi xavfsizligini taʼminlash bunda davlat qarzining milliy iqtisodiyotga nisbatan 

maksimal chegarasini aniq belgilash va muntazam monitoring qilish. Qarz portfelini diversifikatsiya 

qilish: qisqa va uzoq muddatli kreditlar ulushini muvozanatlashtirish lozim deb hisoblaymiz. 
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